3. La ciencia se contrapone a la virtud tomada en el segundo sentido, según el cual pertenece a la facultad apetitiva.

est speculari verum. Et secundum hoc est habitus operativus.

Ad secundum dicendum quod virtus est aliquorum dupliciter. Uno modo, sicut obiectorum. Et sic huiusmodi virtutes speculativae non sunt eorum per quae homo fit beatus; nisi forte secundum quod ly "per" dicit causam efficientem vel obiectum completae beatitudinis, quod est Deus, quod est summum speculabile. Alio modo dicitur virtus esse aliquorum sicut actum. Et hoc modo virtutes intelectuales sunt eorum per quae homo fit beatus. Tum quia actus harum virtutum possunt esse meritorii, sicut dictum est (in c). Tum etiam quia sunt quaedam inchoatio perfectae beatitudinis, quae in contemplatione veri consistit, sicut supra dictum est (q.3 a.7).

Ad tertium dicendum quod scientia dividitur contra virtutem secundo modo dictam (in c), quae pertinet ad vim appetitivam.

ARTICULO 2

Utrum sint tantum tres habitus intelectuales speculativi, scilicet sapientia, scientia et intellectus?

Si son tres únicamente los hábitos intelectuales especulativos: sabiduría, ciencia y simple inteligencia

Dificultades. No parece buena la división de virtudes intelectuales especulativas en sabiduría, ciencia y simple inteligencia.

1. No se debe oponer una especie a un género. Ahora bien, la sabiduría es una especie de la ciencia, según dice el Filósofo. Luego la sabiduría no debe oponerse a la ciencia en la enumeración de virtudes intelectuales.

Ad secundum sic proceditur. Videatur quod inconveniente distinguantur tres virtutes intelectuales speculativae, scilicet sapientia, scientia et intellectus.

1. Species enim non debet condividi generi. Sed sapientia est quaedam scientia, ut dicitur in VI "Ethic.". Ergo sapientia non debet condividi scientiae, in numero virtutum intellectualium,

^a De virtut. q.1 a.12.

^b C.7 n.3 (Bk 1141a19); S.T.H., lect.5.6.

2. Praeterea, in distinctione potentiarum, habituum et actuum, quae attendit secundum obiecta, attendit principaliter distinctio quae est secundum rationem formalem obiectorum, ut ex supradictis ^c patet. Non ergo diversi habitus debent distingui secundum materiale obiectum; sed secundum rationem formalem illius obiecti. Sed principium demonstrationis est ratio sciendi conclusiones. Non ergo intellctus principiorum debet poni habitus alias, aut alia virtus, a scientia conclusionum.

3. Praeterea, virtus intelectualis dicitur quae est in ipso rationali per essentiam. Sed ratio etiam speculativa, sicut ratiocinatur syllogizando demonstrative; ita etiam ratiocinatur syllogizando dialectice. Ergo sicut scientia, quae causatur ex syllogismo demonstrativo, ponitur virtus intelectualis speculativa; ita etiam et opinio.

Sed contra est quod Philosopher, VI "Ethic."^d, ponit has solum tres virtutes intelectuales speculativas, scilicet sapientiam, scientiam et intellectum.

Respondeo dicendum quod, sicut ut iam (a.1) dictum est, virtus intelectualis speculativa est per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum verum; hoc enim est bonum opus eius. Verum autem est dupliciter considerabile: uno modo, sicut per se notum; alio modo, sicut per aliud notum. Quod autem est per se notum, se habet ut principium; et percipitur statim ab intellectu. Et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur intellectus, qui est habitus principiorum.

Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis: et se habet in ratione termini. Quod quidem potest esse dupliciter: uno modo, ut sit ultimum in aliquo genere;

2. La distinción de potencias, hábitos y actos, fundada en los objetos, se hace atendiendo a lo que hay de formal en éstos, como ya quedó indicado. Por tanto, los diferentes hábitos no deben distinguirse por su objeto material, sino por la razón formal de ese objeto. Pero el principio de la demostración es la razón formal que da la ciencia de las conclusiones. Luego no podemos decir que la inteligencia de los principios es un hábito o virtud distinta de la ciencia de las conclusiones.

3. Virtud intelectual es la que reside en la parte racional por esencia. Pero la razón, incluso la especulativa, emplea en su razonamiento tanto el silogismo demostrativo como el dialéctico. Luego, si la ciencia —fruto del silogismo demostrativo— es virtud intelectual especulativa, también lo será la opinión.

Por otra parte, el Filósofo no señala más que tres virtudes intelectuales especulativas: sabiduría, ciencia e inteligencia.

Respuesta. Como hemos dicho ya, la virtud intelectual especulativa es la que perfecciona al entendimiento especulativo para considerar la verdad, pues que tal es su buena operación. Ahora bien, lo verdadero es cognoscible de dos maneras: en cuanto que es evidente por sí mismo o por otra cosa. Lo que tiene evidencia por sí mismo es como un principio, y la inteligencia lo percibe inmediatamente; por eso el hábito que en la consideración de esta verdad perfecciona al entendimiento se llama "entendimiento", que es el hábito de los primeros principios.

La verdad, conocida a través de otra cosa, no es percibida por la inteligencia inmediatamente, sino mediante la investigación de la razón, y tiene razón de término, que puede ser, o último en un determinado gé-